439 [4] 见圣多玛斯, *In Phys.*, lib. VIII, lect. 2, n. 5。关于多玛斯这段以及类似的文字的解释, 无法用一篇演讲来处理完毕。(参见若利维 [R. Jolivet] *Essai sur les rapports entre la pensée grecque et la pensée chrétienne*, Paris, J. Vrin, 1931, p. 54 et seq.) 有些人会惊异地表示, 圣多玛斯会说柏拉图与亚里斯多德亦有创造的观念。其实圣多玛斯并没有这样说过。

就柏拉图而言, 这是千真万确的。圣多玛斯很清楚地把柏拉图派多元的普遍原理 (神, 物质, 理相) 同亚里斯多德和基督徒惟一的原理相互对照, 并且明白地体会到柏拉图理相的塑造行动和基督徒的天主之创造行动之间的差异: 见 *Super lib. de causis* XVIII, 结尾。而且多玛斯也注意到, 按照某些注释家, 柏拉图认为物质是不被创造的, 为此他并不承认有物质的观念, 也不承认依赖物质的个体: 见 *Sum. theol.*, I,

15, 3ad 4。当然无须我们赘言,多玛斯一定明白为什么亚里斯多德批评柏拉图把理相当做是独立自存的,见 *Sum. theol.*, I, 15, I ad I。在这一切条件下,我们不可能把多玛斯当成忽略了柏拉图世界中含有不由神而来的因素这个事实。

对于亚里斯多德,多玛斯也没有弄错。在这里所引起的总会是由于没有注意到圣多玛斯所引用的来源是圣奥古斯定的《论天主之城》*De civ. Dei*, VIII, 4: “Fortassis enim qui Platonem, caeteris philosophis gentium longe recteque praelatum, acutius intellexisse atque secuti esse fama celebriore laudantur, aliquid tale de Deo sentiunt, un in illo inveniatur et causa subsistendi, et ratio intelligendi et ordo vivendi,” *Patr. lat.* Vol. 41, col. 228—229。圣奥古斯定认为有些柏拉图的解释者曾到此地步。也许他指的是柏罗丁 (Plotinus)、普罗克禄 (Proclus), 甚至波菲力 (Porphyry)。多玛斯由于有这些文字,他也经常引用,因此才能建构起这个问题的历史,并把它分为三个时期:

1. 早期的先苏时期,他们只寻找物体的偶然变动之原因,而且假定这些物体的实体没有原因。
2. 柏拉图和亚里斯多德,他们提出物体的实体之原因。他们认为有一个无原因之物质 (“*distinxerunt, per intellectum, inter formam substantialem et materiam, quam ponebant incausatam*”), 还有一个普遍的形式因 (亚里斯多德所言) 或数个普遍的形式因 (柏拉图的理相)。但两人都同样达到一种使每一特殊存在不但成为“这样子的实体”, 而且是“这个实体的普遍原因”之观念, 一种“一切存有之原因” (*principium totius esse*) 的观念, 而且我们也不能说亚氏的神不是“天上实体的原因” (*Causa substantiae coeli*)。但必须注意,多玛斯从来没有把“创造”一词同柏拉图或亚里斯多德相提并论; 因为两人所说的万有的实体之普遍原因并非一种创造原因。
3. 在柏拉图和亚里斯多德之后,其他人开始考虑万有的实体的存在的原因。 “*Utrique igitur (sc. Plato et Aristotle) Consideraverunt ens particulari quadam consideratione* (一种只考虑存

有的一方面的想法) , *vel inquantum est hoc ens, vel inquantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt. Sed ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens inquantum est ens, et consideraverunt casuam rerum non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est casua rerum, inquantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia, per formas accidentales; nec secundum quod sunt haec, per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam causatam ab universali causa entium,*” *Sum. theol.*, 1, 44, 2, Resp.。我们且综合一下这个决定性的段落: 圣多玛斯承认柏拉图和亚里斯多德知道有万有之实体性的普遍原因, 但拒绝他们知道这些实体的存在的原因。《神学大全》这段清楚的文字有助于我们解释《论潜能》的文字: *De Potentia* III, 5, Resp., 这段文字正引用了圣奥古斯定 *De civit. Dei*, VIII, 4 的文字。在此, 多玛斯重提以上的历史, 并标出哲学反省的三个阶段: 1. 偶然变动之解释; 2. 实体形式之解释的开端: “*Posteriores vero philosophi*”; 3. 考虑普遍的存有: “*Posteriores vero Philosophi ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis; et ideo ipsi soil posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodirent, ut patet per Augustinum (De civit Dei, VIII, 4, non procul a fine)* . Cui quidem sententiae etiam catholica fides consentit.” 可见, 多玛斯认为柏拉图、亚里斯多德及他们的门人虽肯定万物的普遍原因, 但并不说他们都达到一个创造因的观念。既然他引用了奥古斯定的原文, 我们便须根据原文来了解他的结论, 这使我们又回到《神学大全》的学说上: 柏拉图和亚里斯多德不谈创造, 而圣奥古斯定说, 在某些新柏拉图主义者的思想中, “几乎” (*fortassis*) 有创造。圣多玛斯把“几乎”一字去掉, 因为他写作的时候是 13 世纪, 他在此便想到亚味

森纳 (Avicenna), 而亚味森纳的确用圣经上的话来理解天主, “Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse ... Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, habent esse per modum participationis. Haec et ratio Avicennae (*Metaph.*, VIII, 7, et IX, 4) ...” *De potentia*, *ibid.* 只有在此时我们才达到适当的“创造”的观念, 而这一点是与在非天主的万物中区别 441 “本质”与“存在”息息相关的。——圣多玛斯在《神学大全》里面的真正观点, 由马利丹 (J. Maritain) 陈述得十分清楚, 参见马氏所著 *La philosophie Bergsonienne*, 2nd Edn., Paris, Rivière, 1930, p. 426。

[5] 参见奥古斯定, 《忏悔录》 (*Confessions*), X, 6, 9。

[6] 见圣多玛斯 (St. Thomas Aquinas), *Compendium theologiae*, Cap. LXVIII。

[7] 见圣多玛斯, 前书, Cap. L XIX- “Probat enim (Aristoteles) in II *Metaph.* quod id quod est maxime verum et maxime ens, est causa essendi omnibus existentibus; unde hoc ipsum esse in potentia, quod habet materia prima, sequitur derivatum esse a primo essendi principio, quod est maxime ens. Non igitur necesse est praesupponi aliquid ejus actioni, quod non sit ab eo productum” . *In Phys.*, lib. VIII, lect. 2, art. 4。多玛斯借着亚里斯多德的原则而超越亚氏的结论, 再没有比这更清楚的了。

[8] 见圣多玛斯, *Sup. lib. de Causis*, lect. XVIII。

[9] Sed contra est quod dicitur, Exod. iii. 14, ex persona Dei: Ego sum qui sum. St. Thomas, *Sum. theol.*, 1, 2, 3。

[10] 见圣多玛斯, 《驳异大全》 (*Cont. Gent.*), II, 6。

[11] 见圣多玛斯《驳异大全》 (*Cont. Gent.*) II, 6。其后多玛斯又给予“创造”的证明 II, 15, 显然回到第四章。多玛斯在第四章证明了“quod Deo competit esse aliis principium essendi”。

[12] “效果越普遍, 原因便越高超, 因为原因越高, 它所伸展到的

效果之数目便越多。但是，存有要比被推动更普遍。……所以，在一切借运动和变化来行动的原因之外，必须有一个存有的第一原因，而我们已经证明了这就是天主。因此，天主不只是借运动和变化来行动而已。”见圣多玛斯，《驳异大全》（*Cont. Gent.*）II，16。我们无须提醒，不但是奥古斯定派，甚至奥派的死对头亚味罗派，都清楚明白希腊人和基督徒在这一点上的差异。参看芒东内（Mandonnet）著 *Siger de Brabant*（*Les philosophes Belges*，VII），*De erroribus philosophorum*，p.4，n.4 和 p.8. n.2，奥古斯定派对于圣多玛斯的怀疑有一部分是因为他们对于多玛斯和亚里斯多德之间的历史关系采取了错误的态度。由于只强调多玛斯所借自亚里斯多德的部分，而只轻微提及多玛斯所增益的部分，甚至有时好像连他所增益的也都是借来的，这使得多玛斯很难证明，对自己而言，亚氏的原则与其结论并非密切紧系的。为此，奥古斯定派和亚味罗派并未知觉到多玛斯所赋予亚氏的原则的新意义，而首先只把多玛斯的学说当做只是一种亚里斯多德思想，却又不敢把自己的路子走到底，总之就是一个无脸见人的亚味罗派的思想而已，但有时却又 442 不尽如此。让我们最后补充，在这个园地里面，基督徒思想很自然地便总以犹太思想为前驱，因为两者都拥有同一的《圣经》。有关买摩尼德（Maimonides）的学说，请见佛略斯特（A. Forest）所著 *La structure métaphysique du concret selon St. Thomas d'Aquin*，Paris，J. Vrin，1931，pp.50—51（重要的是第二章）。

[13] 参见 *Avicenne et le point de départ de Duns Scotus*，刊于 *Archives d'histoire doctr. et littéraire de moyen âge*，II（1927），pp. 98—99。我们曾在多玛斯的例子中证明此一论题，因为正是在他的例子这点最受误解。董司各都的例子较为容易。我们都知道，他怀疑天主存在的物理证明，他之所以不喜欢用第一主动者的证明，正是因为这个证明太像是一种物理证明。假如有一个自然运动者的开端（第一运动者），也绝不会是天主；假如这运动者是第一，则不只是在运动的层序为第一，而且是在存有的层序为第一，而这一位便是天主。若是这

样，则证明并非物理学家之事，而是形而上学家之事。董司各都用一句惊人的话说：“一个物理学家怎能证明一个运动者为第一，只有形而上学家能证明它是第一，物理学家只能证明它为运动者。”（*In Metaph.*, lib. VI. qu. 4）当董司各都写这几行的时候，他深刻地反映着基督徒的思想的深度，而且他经常如此。我们必须补充：到底说来他的学说并不与多玛斯相抵触，两个都是天主教哲学，彼此相互光照。亚里斯多德在《物理学》（*Physics*），lib. VII里面提出的第一主动者的证明是十分得体的，第一主动者是运动的原因，而运动正是《物理学》的适当对象。但另一方面，圣多玛斯的证明则是在存有的层面发展起来的，结果便是完全形而上学的证明，运动的偶性在此只是受造存有者彻底的偶性的一个特殊明显的例子而已。为了确信这点，我们只须回想一下，对于圣多玛斯而言，证明第一不被动、不迁改的主动者，必然含蕴该存有为永恒、必然，为已而有的存有 *habens esse per seipsum*，为此，*quod essentia divina, quae est actus purus et ultimus, sit ipsum esse*（天主的本质是纯粹的终极的实现，亦为存有本身），最后：*quod Deus est primum et perfectissimum ens, unde oportet quod sit causa essendi omnibus quae esse habent*（参见 *Compend. theologiae*, Cap. L XVIII）这样的第一主动者，更是在形而上学上为第一，而不只是在物理学上为主动者而已。